Hæc Regula desumitur ex l. Semper in obscuris. 9. ff. de R. F. ibi: Semper in obscuris, quod minimum est, sequimur, concordat l. Semper in stipulationibus 34. ff. de Reg. Jur.

Queritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. I. Obscu-rum in hac Regula sumitur pro eo, in quo rei veritas, & intentio disponentis, etiam consideratis considerandis circumstantiis nec verisimiliter satis apparet. Per minimum verò illud intelligitur, quod minus obligat, vel minus gravat.

Dicitur autem notanter etiam consideratis considerandis circumstantiis; enimverò hæc Regula non ita nudè intelligenda venit, quòd in quovis obscuro statim, ac sine ulla consideratione minimum sit eligendum: sed prius videndum est, an non rei veritas, & vera disponentis intentio ex more Regionis, ex ratione, vel sine, vel ex alia lege, ex antecedentibus aut subsequen-tibus verbis, vel ex aliis

circumstantiis saltem verisimiliter erui valeat, prout benè observat Gloss. & clarè desumitur ex c. l. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: Semper in stipulationibus, & in ceteris contractibus id sequimur, quod alium est, aut si non appareat, quod alium est, erit consequens, ut id sequamur, quod in Regione, in qua alium est, frequentatur. Quid ergo, si neque Regionis mos appareat, quia varius fuit, ad id, quod minimum est, redigenda summa est. Concordat Regula 45. Juris in 6. Inspecimus in obscuris, quod verisimilius est, vel quod plerumque fieri consuevit. & l. Nummis. 75. ff. de Legatis. III. ibi: Si neque ex consuetudine Patris familias, neque ex Regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere. Hinc Regula hæc communiter vocatur subsidiaria, id est, in sub-dium, casu quo aliunde de veritate satis non constat.

Resp. II. Verus sensus Regule hic est: Quando in lege, statuto, aut alia dispositione sensus ita obscurus est, ut neque ex natura actus, neque ex antecedente aut subsequente tenore verborum, neque ex consuetudine loci, nec ex aliis circumstantiis vera legis-latoris, vel aliter disponentis voluntas ac intentio, saltem verisimiliter satis appareat, id, quod minimum, hoc est, quod minus obligat, vel gravat, sentire debe-mus. Per Jura citata: Ratio est; Tum quia Jura proniora sunt ad liberandum, quam obligandum, magisque inclinant ad minuendum, quam augen-dam obligationem, arg. l. Arianus. ff. de Obligat. & Act. Tum quia sequendo minimum minus errandi periculum est; hoc ipso, quòd in majori, vel maximo etiam minus vel minimum includatur, juxta Reg. 35. Jur. in 6. Plus semper in se continet, quod est minus: consequenter si disponentes forsitan de maximo intentionem habuit, etiam minimum inclu-sum existit, non sic è converso.

Porrò hæc Regula sat amplè extenditur; procedit enim non tantum in legibus & statutis, sed etiam in contractibus, & voluntariis promissionibus: in testamentis & ultimis voluntatibus: in peccatis & delictis: in penis, & in sententis. Dynus hic cum communi aliorum, patetque adducendo de singulis exempla Juris.

Et quidem in primis de Legibus & statutis; hæc enim quando obscura sunt, & verè, aut verisimilior intentio legislatoris non apparet, mitiorem, minuf-que obligantem, vel gravantem præ dñiori interpre-tationem sequi licet. Strein hic n. 2. Taccinus n. 3. arg. l. Arianus. 47. ff. de oblig. & Act. ibi: Ubi de obli-gando queritur, propensiores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum: ubi de liberando: facilius sit ad liberationem.

Regula XXX. In obscuris minimum est sequendum. 35

Secundò de Contractibus & voluntariis promissionibus; nam qui vendit servum, dicens, illum esse pecularem, sufficit, si quis minimum habeat peculium textu claro l. Si quis venditor. 18. §. ult. ff. de A. liti. Edict. ibi: Si quis simpliciter dixerit, peculiatum esse servum, sufficit, si is vel minimum habeat peculium. Dynus hic n. 3. Strein. n. 2. Taccin. n. 3. Sic quicquid certam menturam tritici promittit, viliores speciem dando satisfacit, textu claro l. fideiussorem. 52. ff. Mandati. ibi: Si sine adjectione bonitatis tritici pro altero tritico spondat, quodlibet triticum dando reum liberare posse existimo. Ratio est; quia in hoc obscuro vilior species promittentem minus gravat. Sic ulterius qui numero decem Canonicis Ecclesie A. promittit singulis annis dare viginti aureos, ita, ut quilibet habeat duos, auctò postea Canonicorum numero, non tenetur superaddere, ut, qui recesserint, tantumdem accipiant. Strein hic n. 2. Pech. n. 3. quia in hoc obscuro, ita dando, minus gravatur promittens.

Tertio in Testamentis, legatis, & aliis ultimis voluntatibus; si enim alicui indistinctè legatur pecunia hæredes satisfaciant, si minimum quantita-tem legatario dant. arg. l. Si ita relicum. 42. ff. de Legat. II. & l. Nummis. 75. ff. de Legat. III. ibi: Nummis indistinctè relictis, hoc receptum est, ut exiguos relicti videantur: quia in hoc obscuro mini-mum, seu minus gravans hæredes sequi licet. Sic ulterius si alicui legatur tanta pars, quantum unus hæres accipit, & partes hæredum sunt inæqua-les, non nisi illa pars debetur legatario, quæ inter hæredes est minima. Dynus hic num. 2. textu claro cit. l. si ita relicum. 42. ff. de Legat. II. ibi: Si ita relicum &c. quantum unus hæres habeat, tantum Titius hæres debet dare volo, minor pars erit accipienda. Ratio est, quæ supra.

Quarto in peccatis & delictis: si enim non satis constat, sed dubium & suspicio duntaxat est de crimine commissio, minimum sequi, & reum ab-solvere oportet. Dynus hic n. 17. textu claro l. Absentem. pr. ff. de Penis. ibi: Sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari, Divus Traianus rescriptis; factis enim est: impunitum relinquere facinus nocentis, quam innocentem damnari. Quod si de delicto constat quidem, obscurum tamen & dubium maneat de qualitate delicti, an v. g. vi armata, an sine armis contigerit, minimum, id est, minorem in-ducens pœnam, sique sine armis commissum fuisse præsumendum est. Dynus loc. cit. l. Si Preses. 32. ff. de Penis junctà l. Hæc enim causa. §. Quid ergo. ff. de suspens. Tut.

Quinto in penis, prout omnes docent, ob currentes alias Regulas Juris claras; nam juxta Regu-lam 49. Jur. in 6. In penis benignior est interpretatio faciendâ. & Reg. 155. §. fin. de Reg. Jur. ibi: In penalibus causis benignius interpretandum est, junctà l. Interpretatione 42. ff. de Penis. ibi: Interpretatio-nem legum pœne molliendâ sunt positus, quam exspe-randa.

Sextò in Votis: qui enim dubitat, utrum verè voverit, ad votum non tenetur, prout communi-ter tenent DD. tum ex hac Regula, tum ex Regu-la 65. in 6. In pari causa potior est conditio possi-dentis: taliter autem dubitans est in possessione suæ libertatis. Quòd si certus de voto, dubius manet cir-ca qualitatem, quantitatem, pondus numerum, vel mensuram, minimum, id est, minus gravans sequi potest, nisi ex circumstantiis aliud prudenter desu-matur per Jura citata, junctò c. Ex parte. 18. de cen-sibus. Sicut enim in hoc, ita & in aliis allatis Juris exemplis attendenda est clausula num. 3. adducta, si consideratis considerandis: circumstantiis aliud veri-similiter non appareat.

Septimò in sententiis: siquidem si ex tribus judi-cibus vel arbitris unus ad quindecim, secundus ad decem, tertius ad quinque reum condemnit, mini-mum, quinque nempe, utpote minus gravans, se-qui oportet textu claro l. Diem proferre. 27. §. Si plures. ff. de Receptis qui arbitrium. ibi: Si ex tribus arbitris unus quindecim, alius decem, tertius quinque condemnet, Julianus scribit, quinque debere presta-ri, quia in hanc summam omnes consenserunt. Secus foret, si duo Judices similiter condemnassent ad majus, v. g. ad quindecim, & tertius ad dena; quia in tali casu res non amplius obscura, sed certa apparet, reum teneri ad quindecim ob clara Jura disponentia, majorem partem Judicum idem sententium prævalere cit. l. Diem. §. 3. ibi: Si major pars consensit, et statuit: quod utrumque clarè decet-ditur c. 1. de arbitris in 6. ibi: Si ex tribus arbitris te duo in decem, & tertius in quinque condemnet, debet sententia prævalere duorum: licet cum unus in quindecim, alius in decem, tertius vero in quinque pronuntiant, in illis, qui dixi de Summa minoris (cum in illa omnes concordè existant) sententia effi-cax censetur.

Obijciatur autem contra Regulam & sensum ejus Primò l. Etiam. 42. ff. de Usufructu, & quemadmodum, ubi expresse habetur, quòd si pars legetur si-ne determinatione quotæ, dimidia pars totius lega-ta censetur; ibi: Si non sit specialiter facta parti-mentio, dimidia pars bonorum continetur. ergo in obscuris legatis minimum sequi non licet. Resp. hunc casum non versari in obscuro, quia clara lege decifum habemus, quòd, si quota non determi-netur, nomine partis dimidium intelligatur. l. No-men. 164. §. 1. de V. R. ibi: Si non fuerit portio ad-jecta, dimidia pars debetur.

Obijciatur secundò l. Voluntatis. 7. c. de Fideicom-missis. ubi dicitur: Voluntatis defuncti questio in esti-matione Judicis est. Resp. id quidem verum esse, ita tamen, ut si consideratis considerandis certum vel verisimiliter non appareat, & ipse de minimo judicare debeat per Jura hæcenus allegata.

Obijciatur tertio l. c. Ad legem Cornel. de Sicar. 15 ex qua colligitur, quòd si constat aliquem à Mævio fuisse occisum, is teneatur de homicidio, etiam non constat de animo occidendi, nisi Mævius hunc abfuisse, & homicidium casu contigisse probet; ergo in delictis non licet sequi minimum. Resp. hæc in obscuro, sed in claro versatur: cum in dubio quisvis censetur id agere voluisse, & agendi ani-mum habuisse, quod egit, nisi aliud probetur, & ani-mus ordinariè sit talis, qualem facta demonstrant. arg. cit. l. 1. & c. Dilecti. 52. de Appellat.

Queritur II. An, & quales Fallentias patiatur hæc Regula? Resp. cum Gloss. & Dyno hic. n. 7. quòd etfi Regula in quantitate & numero &c. procedat, tamen generaliter fallat in speciebus (subau-di in sensu juridico acceptis juxta dicenda infra) & iis, quæ æquipollent speciebus, uti sunt artefacta, circa hæc enim in obscuris non minimum, sed ne-diocre est præstandum. l. legato generaliter. 37. ff. de Legat. I. ibi: Legato generaliter relicto, veluti hominis Gaius Cassius scribit, id esse observandum, ne optimus vel pessimus accipiat. & l. Qui lancem 31. ff. de Au-ro & argent. legat. ubi disponitur, quòd relinquens tres lanceas unam ex illis legat, mediæ magnitudi-nis lanceam legasse censendus sit, junctà l. Si quis ar-gentum. 35. §. 1. C. de Donat. ubi habetur, quòd si quis certum redditum ex suis possessionibus donet, non exprimeudo earum nomina, tunc tenetur dare ex a-gris, qui nec omnibus, quos habet in possessione, ante-ponitur, nec deteriores omnibus sunt, sed statim mediocres inveniuntur.

Quod

17 Quod si verò ex legata vel donata specie duo tantum individua adfint, v. g. duo tantum equi, vel boves, vel fundi, vel servi, unus melior, alter deterior, in salvo manet Regula, In obscuris minimum est sequendum; indeque non nisi ad deterius dandum obligatur inducitur. Dynus hic nu. 8. & 9. arg. l. cum servus. 39. §. 6. ff. de Legat. I. & l. si ita velicium 43. §. fin ff. de Legat. II.